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A s o s i y t u sh u n ch a l a r: sinf jamoasi, usul, tarbiya…

Annotasiya: Jamoa tashkil etganda o'quvchilar muhitida mavjud bo'lgan haqiqiy
guruhlarni tutish, bir-biriga va o'zaro do'stlashadigan bolalarni birlashtirish zarur. Pedagog
bu guruhlarni xususiyatlarini ularning yo'nalishi, qiziqishlari, malakasini bilishlari hisobga
olish va foydalanish kerak. Jamoa ishni tashkil etishda va amalga oshirishda vazifalarni
taqsimlash vaqtida mazkur xusiyatlarni hisobga olish ishining samarodorligini oshiradi.

Sinf rahbari ishida o'quvchilar jamoasini shakllantirish markaziy vazifa hisoblanadi, chunki
jamoada shaxsni tarbiyalash – tarbiyaning etakchi prinsipidir.

Bolalar jamoasini shakllantirish metodikasi hozirgi kunda ancha to'liq va mukammal ishlab
chiqilgan. Bu metodikaning umumiy asoslari pedagogika kursida bayon etaman, jamoa va
jamoada shaxsni tarbiyalash nazariyasiga tayanadi. Jamoa nazariyasi qoidalariga muvofiq
uni yaratish metodikasi ishlab chiqilgan. Uning umumiy asoslari quyidagilardan iborat:
talablar qo'yish; faollarni aniqlash, o'quv mehnat, ijtimoiy siyosiy va ommaviy madaniy
faoliyatdagi istiqbollarni tashkil etish; sog'lom jamoatchilik fikrini shakllantirish, ijobiy
an'analarni yaratish, va ko'paytirish.Ta'riflangan bu qoidalar har qanday jamoa (maktab,
sinf jamoasi, maktabdan tashqari bolalar birlashmasi va hokazolar)ni shakllantirish va
rivojlantirish uchun qo'llanma bo'lib hisoblanadi.Bolalarning jamoa turmush, normalari va
qoidalarining intizomini bo'zilishiga munosabatlarini kuzatib jamoaning tashkiliy tuzulishi
ta'sirchanligi ishonch hosil qilish mumkin. Jamoa rivojlanishining dastlabki bosqichlarida
bolalar tarqoq bo'lib, ularda yakdil fikr va sinf raxbari tayanishi mumkin bo'lgan ta'sirchan
faollar bo'lmaydi. Shuning uchun jamoada salbiy hodisalar ochiq muxokama qilinmaydi va
mustaqil jamoa qarori qabul qilinmaydi. Agar jamoa rivojlanishning 2-chi bosqichida
bo'lsa, nomigagina emas balki harakatlarini qo'llab quvvatlaydigan haqiqiy harakat
qiluvchi faollar bo'lsa, uning ayrim o'quvchilar va jamoa oldiga muayyan talablar
qo'yishini kuzatish mumkin.

Jamoaning rivojlanish darajasidan dalolat beradigan muhim belgilardan biri –
o'quvchilarning birgalikdagi faoliyatga ishtiyoqi chiqindi qog'oz yoki metallolom to'plash,
kechaga tayyorgarlik ko'rish kabi maktab tajribasida muntazam uchrab turadigan ishlarda
ko'zga tashlanadi. Jamoaning rivojlanish darajasini aniqlashda o'quvchilarning faqat
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sinfdan tashqari faoliyatida namoyon bo'ladigan munosabatlarni tahlil etish bilangina
cheklanib bo'lmaydi.Sinf rahbari ishining o'ziga xos xususiyati shundan iboratki, u oddiy
bolalar jamoasini emas, balki o'quvchilar jamoasini shakllantiradi. O'quvchilarning asosiy
vazifasi o'qishdan iborat. Shuning uchun sinf rahbari dastavval bolalarning o'qishga qanday
munosabatda ekanliklarni, o'zlarini darsda qanday tutishlarni, o'zlarini darsda qanday
tutishlarni, uy vazifalarni sidqidildan bajarishlarni yoki bajarmasliklarni aniqlaydi. Va
nihoyat eng muhimi – ularning o'qishdagi muljallari ijtimoiy mohiyatga molik yoki molik
emasligi hisoblanadi.

Jamoada shaxsni tarbiyalashda yakka tartibdagi yondashuvning mohiyati alohida
o'quvchini jamoa faoliyatigan jalb etishdan jamoani esa mazkur o'quvchi bilan qiziqtirib
qo'yishdan ham iboratdir. Har qanday jamoada tarbiyasi qiyin bolalar bo'ladi, lekin «ajratib
qo'yilgan» bolalar bo'lmaydi.O'quvchilarning xulq atvori, o'quvchining muntazam
o'rganishni o'z oldiga maxsus maqsad qilib qo'ymasa uning uchun sezilmagan tarzda
o'zgarishi mumkin. Bunday o'rganish yakka tartibda ishni tashkil etishning hal qiluvchi
sharti hisoblanadi. Jamoani tashlantirish, yuzasidan olib boriladigan ish albatta ayrim
o'quvchilarning rivojlanishga ta'sir etadi va shuning uchun ham bu jarayon stixiyali emas,
balki maqsadga qaratilgan va boshqariladigan bo'lishi kerak.

3.Sinf rahbari o'quvchilarni yakka tartibda va jamoa bilan tarbiyalashda ota -onalar bilan
o'zaro hamkorlikda bo'ladi.Ota-onalarga pedagogik bilim berishni uyushtirishda sinf
rahbariga muayyan tarzda yordam beradigan asosiy manba «Ota-onalarga pedagogik bilim
berishning namunaviy dasturi»dir. Mazkur dastur o'quvchilarning ota-onalari bilan xilma-
xil mashg'ulotlarni birga qo'shib olib borishni ko'zga tutadi. Dasturda o'quv yili mobaynida
ikkita umumta'lim mashg'ulotni va har bir sinf ota - onalari uchun 6 tadan 9 tagacha
mashg'ulot o'tkazish ko'zda tutilgan. Mashg'ulotlar shunday tarzda quriladiki, ota-onalar
pedagogika, psixologiya va fiziologiya asoslari izchil kursini o'zlashtirib, farzandlari bilan
sinfdan-sinfga o'tgandek bo'lishadi. Kurs bolalarning yosh xususiyatlariga muvofiq va
ta'limining har bir yildagi ta'lim-tarbiya vazifalarini hisobga olib qurilgan.Ota-onalarning
yuksak ta'limiy va madaniy darajasi pedagogik va psixologik ta'sir etish sifatini oshirish
uchun ular bilan bevosita muomalada, o'qituvchilarning bu yo'nalishidagi ijodiy jamoa
ishida o'rganish mumkin.

Ota-onalar bilan ish olib borishning an'anaviy tarkib topgan shakl bu ota-onalar
yig'ilishlaridir. Ota-onalar majlislari turli xil ko'rinishda bo'ladi:

1)Tashkiliy yig'ilishlar ota-onalar komiteti saylanadi.Bunda asosan jamoatchi o'qimishli
kishilar (hisoblanadi) saylanadi.

2)Chorakdagi yakunlovchi sinf majlislari ota-onalarning e'tiborini o'quvchilarning bilishga
doir qiziqishlari, axloqiy qobilyatlari, irodali fazilatlari, rivojlantirishdagi yutuqlari,
kamchiliklari, foydalanilmagan imkoniyatlarga qaratish maqsadini ko'zda tutadi. Agar har
bir ota-ona majlisdan keyin o'z bolasiga tarbiyaviy ta'sir ko'rsatish sistemasiga to'zatishlar
kiritishning asosiy yo'llarini aniq tasavvur etsagina, sinf rahbari o'tkazilgan majlislardan
qanoat hosil qilishi mumkin.

3)Biror mavzuga bag'ishlangan yig'ilishlar, tarbiyaning eng dolzarb muammoalari
yuzasidan o'tkaziladi.

Agar maktab sinf rahbarlari orqali ota-onalarga ularning pedagogik bilimini oshirishda
yordam berar ekan o'z navbatida ota-onalar ham maktabga bolalarni tarbiyalashni tashkil
etish ishda har tomonlama yordam berishlari mumkin va lozim.
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Sinf rahbarining ota-onalar komiteti bilan mohirona, yaxshi uyushtirilgan va yo'lga
qo'yilgan ishi, bolalar bilan olib boriladigan butun tarbiyaviy ishlarning muvafaqqiyatli
bo'lishiga garov hisoblanadi. Tashabbuskor, ijodiy ishlaydigan ota-onalar komiteti sinf
rahbariga, sinf jamoasini tashkil qilishdagi bebaho yordamchisidir.Yakka tartibdagi
pedagogik suhbat sinf rahbarining o'quvchilar ota-onalari bilan olib boriladigan ishining
eng ommalashgan qulay va samarali shakli hisoblanadi.

Jamoa tashkil etishning samarali shakllaridan biri guruhiy ishdir bunda mazkur ish
bolalarning tarkib jihatdan (eng ko'pi bilan besh kishi) guruhlarda amalga oshiriladi.
Shunday kichik guruhlarda barcha a'zolar bir-birlari bilan bevosita muomilada bo'ladilar va
bir-birlariga bevosita ta'sir ko'rsatadilar.

O'qituvchilar guruhlarda muammolarning o'ziga xos husuiyatini o'rganish uning guruhlarni
o'quvchilar muomalasini tashkil etishning samarali shakliga aylantiriladigan xususiyatlarini
aniqlash imkonini beradi.Maktablarda guruhiy ishlarni tashkil etishning turli usullari
qo'llaniladi: bir xil ishlar: unda jamoani tashkil etgan barcha guruhlar bir xil topshiriqlarni
bajaradilar; tabaqalashtirilgan guruhiy ishlar; unda guruhlar individual topshiriq oladilar.
Tashkil etishning guruhiy shakllari amalda o'quvchilar faoliyatining barcha sohalarida
qo'llaniladi. Masalan: sinfdagi darsdan tashqari bilish faoliyatida «topilgan va topilmagan
sirlar kechasi» o'tkaziladi. Sinf bir necha guruhga bo'linadi, ulardan har biri o'z «siri»ni
belgilab va uni sinfga taqdim etadi. Darsda bilish faoliyatini masalan 8-sinfdagi tarix
darsida o'quvchilar guruhlarga bo'linadilar, ularning har biri topshiriq oladi. Guruhlarning
vakillari topshiriqlarning bajarilish yakunlarini butun sinfga ma'lum qiladilar, sinf ular
muhokama qilib, tuzatishlar kiritadi.

Jamoa tashkil etganda o'quvchilar muhitida mavjud bo'lgan haqiqiy guruhlarni tutish, bir-
biriga va o'zaro do'stlashadigan bolalarni birlashtirish zarur. Pedagog bu guruhlarni
xususiyatlarini ularning yo'nalishi, qiziqishlari, malakasini bilishlari hisobga olish va
foydalanish kerak. Jamoa ishni tashkil etishda va amalga oshirishda vazifalarni taqsimlash
vaqtida mazkur xusiyatlarni hisobga olish ishining samarodorligini oshiradi. Ikkinchi
tomondan bu hol guruhdagi muammolarni jamoaning qiziqishlari sohasiga va jamoaning
qiziqishlarini guruhdagi muomila sohasiga olib kiradi.

Jamoa faoliyatini tashkil etishda o'qituvchilarning shaxslararo real mavjud bo'lgan
aloqalarni hisobga olish ikki xil maqsadga erishish: guruh a'zolarini jamoa hayotiga jalb
qilish va ular o'rtasiga muomalaga ta'sir ko'rsatish imkonini beradi.
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